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1. Úvod

Práce vznikla za podpory a spolupráce prof. Hanse Ludwiga z Free University

v Berlíně a Dr. Liv Bode z Institutu Roberta Kocha v Berlíně, Německo, kde se

výzkumem Borna disease viru (BDV) dlouhodobě zabývají. Laboratorní část (vyšetření

vzorků na pozitivitu BDV infekce u pacientů z našich souborů) provedla RNDr. Hana

Kabíčková, Klinlab s.r.o., Ústřední vojenská nemocnice v Praze.

Studie, která vyšetřovala BDV pozitivitu u psychiatrických pacientů v České

republice, započala v roce 2001 v rámci epidemiologické studie. Původně se mělo

vyšetřování pozitivity BDV infekce zúčastnit více psychiatrických zařízení, k čemuž

nakonec nedošlo. Jedná se o jedinou ucelenou práci týkající se této problematiky u

psychiatrické populace v České republice.

1.1. Infekční onemocnění a psychické poruchy

Etiologie psychických poruch je multifaktoriální, jedná se o velmi heterogenní

skupinu onemocnění. Určitou roli hrají genetické faktory, výchovné působení, působení

stresu, užívání psychoaktivních látek aj. Změny provázející psychické poruchy jsou

vysvětlovány změnami v neurotransmiterových systémech.

Infekční onemocnění mohou ovlivňovat psychický stav nemocného. Jednak se

může jednat o změny psychického stavu jako následek celkového působení infekce,

např. změny afektivity, deliria u septických stavů. V druhém případě infekční agens

přímo ovlivňuje centrální nervovou soustavu a následně se rozvíjí změny psychického

stavu, např. změny při meningoencefalitidách či encefalitidách.

1.2. Zoonózy a psychické poruchy

Zoonózy jsou infekční onemocnění přenositelná ze zvířete na člověka. Mezi

zoonózy, u kterých je popisována souvislost s psychickými poruchami patří

toxoplazmóza (způsobená prvokem Toxoplasma gondií), borelióza (způsobená

spirochetou Borrelia burgdorferi) a onemocnění způsobené Borna disease virem

(BDV). Všechna výše uvedená infekční agens po nějaké době od nákazy postihují

centrální nervovou soustavu (CNS).

Lymeská borelióza: Pokročilejší stádia lymeské boreliózy jsou

charakterizována psychickými a neurologickými příznaky zejména v pozdních stádiích

infekčního onemocnění. Řada studií popisuje vyšší výskyt protilátek (Ab) proti

borreliím v séru psychiatrických pacientů ve srovnání se zdravými jedinci. Kazuistiky
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popisují zlepšení nebo úplnou úpravu psychického stavu po přeléčení antibiotiky (Hájek

a kol. 2002, Pašková a Hájek 2001). V České republice se problematikou borreliové

infekce a psychických poruch zabýval MUDr. Hájek z Psychiatrického centra Praha a

prof. MUDr. Libiger z Psychiatrické kliniky v Hradci Králové.

Toxoplazmóza: Jedná se o infekční onemocnění postihující velkou část

populace. Pro přenos nákazy je rozhodujícím článkem kočka. Pokud dojde k nákaze

v průběhu gravidity, může dojít buď k těžkému poškození, předčasnému porodu nebo

úmrtí plodu. V dospělém věku je toxoplazmóza spojena s psychickými příznaky. V řadě

studií je popisována vyšší pozitivita toxoplazmových protilátek u schizofreniků ve

srovnání se zdravými jedinci a je spojována s větším kognitivním postižením

(Alvarado-Esquiel a kol. 2006, Holub a kol. 2006). Problematikou toxoplazmové

infekce u schizofrenie se v České republice zabývá MUDr. David Holub ve spolupráci

s Psychiatrickým centrem v Praze.

2. Borna diasease Virus (BDV) - jeho vliv na vznik a průběh psychických poruch

3. Historie bornavirové infekce

Zájem o infekci Borna diasease virem (BDV) se objevuje ve vlnách, toto

onemocnění je známé zejména z veterinární medicíny. V posledních letech opět narůstá

zájem o výzkum Borna disease viru u onemocnění, které je tímto virovým agens

způsobováno u zvířat a lidí. Je to jedna z nejdéle dokumentovaných virových infekcí

postihujících domácí zvířata, zejména koně a ostatní teplokrevné živočichy včetně

člověka.

První zmínky o tomto onemocnění se objevily v Německu, postupně je

bornavirová infekce popisována i v ostatních státech Evropy a nyní je výzkum tohoto

onemocnění celosvětový (Durrwald a Ludwig 1997, Ludwig a Bode 2000).

Nejstarší zpráva popisující bornavirovou infekci se objevila v roce 1660, kdy

byly popsány změny chování u koní. První popis klinických příznaků (kdy se

pravděpodobně jednalo o onemocnění způsobené Borna virem) se datuje do roku 1767,

kdy Johann Baptist von Sind popisuje ve své knize „Der im Feld und auf der Reise

geschwind heilende Pferdeartz“ onemocnění koní postihující jejich mozek. Ve stejné

době se objevují obdobné zmínky i ve veterinární literatuře o koních (Durrwald a

Ludwig 1997, Ludwig a Bode 2000).
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 Další zmínky se objevují v 18. století (1716), kdy byla vydána kniha popisující

infekční onemocnění hospodářských zvířat, která trpěla bolestmi hlavy, melancholií,

ospalostí a agitovaností. V průběhu 18. století se objevuje větší množství zpráv

týkajících se zánětlivého onemocnění mozku, které postihovalo koně a ovce. Od

počátku 20. století se dostává do popředí spíše ekonomický význam bornavirové

infekce. Jsou popisovány epidemie této infekce postihující hospodářská zvířata a

vojenské koně. Virus byl v roce 1970 pojmenován podle malého městečka Borna poblíž

Lipska v Německu, v okolí kterého vypukla prudká epidemie tohoto virového

onemocnění postihující hospodářská zvířata (byli tehdy postiženi zejména vojenští

koně) (Durrwald a Ludwig 1997, Ludwig a Bode 2000).

V roce 1823 byla popsána epidemie infekce, která zahubila dvě třetiny koní

v oblasti poblíž Stuttgartu. Další zmínky se objevují i v následujících letech. Výskyt

onemocnění kolísal v souvislosti s ročním obdobím, nejvíce případů nakažených zvířat

se objevovalo na jaře a intenzita choroby se v jednotlivých letech lišila. Někdy mělo

onemocnění mírnější průběh a nakažená zvířata přežila (Durrwald a Ludwig 1997,

Ludwig a Bode 2000).

Během let mělo bornavirové onemocnění řadu označení a názvů, jako

encephalitis a myelitis enzootica equi, encephalomyelitis enzootica, meningitis

cerebrospinalis enzootica, meningitis subacuta cerebrospinalis, polioencephalomyelitis

non purulenta a mnoho dalších.

První spolehlivý popis této nemoci se objevil v roce 1879, kdy Dinter zmiňuje

subakutní meningitidu u koní (Durrwald a Ludwig 1997, Ludwig a Bode 2000).

Na konci 19. století se rozšířily epidemie tohoto infekčního onemocnění

v Německu: Sasko, oblast okolo Lipska, zejména okolí městečka Borna. V této době

někteří veterináři ve svých zprávách začínají používat označení „Borna´sche Krankheit“

(Borna disease). V naprosté většině je však stále používáno jiné pojmenování, a to

cerebrospinalmyelitis epidemica. Označení Borna disease bylo oficiálně přijato

vědeckou veřejností až v druhé polovině 20. století (Durrwald a Ludwig 1997, Ludwig a

Bode 2000).

První zprávy o výskytu onemocnění způsobeném bornavirovou infekcí u ovcí se

objevily na konci 19. století. Hans Frohbose z Lipska poprvé úspěšně přenesl infekci

z nemocných ovcí na králíky a morčata.

Od konce 19. století se vědci pokoušeli objevit původce tohoto onemocnění.

Patologii bornavirové infekce podrobně propracovali na počátku 20. století němečtí
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vědci - Hermann Dexler, Kurt Degen a Ernst Joest. Popsali intersticiální

meningoencefalitidu a myelitidu u nemocných koní. V roce 1909 Joest a jeho žák

Degen popsali dobře známá intranukleární tělíska (Joest-Degenova intranukleární

tělíska) v neuronech hippokampu (Durrwald a Ludwig 1997, Ludwig a Bode 2000).

Ve 20. a 30. letech 20. století se otevírá nová oblast výzkumu bornavirové

infekce kolem Wilhelma Zwicka. V této době byla poprvé úspěšně přenesena infekce

z koní na králíky intracerebrální inokulací do mozku. Infekční agens bylo opakovaně

pasážováno na králících a znovu úspěšně přeneseno na koně. Objevují první důkazy, že


[…]


do té doby latentní BVC infekce. Neprokázali jsme souvislost vyšší BDV CIC pozitivity

a přítomnosti infekčního onemocnění (v našem souboru se jednalo hlavně o hepatitis C

a B), ačkoli jiná infekce zvyšuje riziko reaktivace perzistentní latentní BDV infekce a

může vést ke výšení pozitivity. V našem souboru byl však výskyt ostatních infekčních

onemocnění velmi nízký.

Infekční onemocnění v době odběru: Souvislost BDV CIC pozitivity nebyla

zjištěna ani s přítomností infekčního onemocnění v období odběru krve na BDV, které

může rovněž znamenat vyšší riziko aktivace latentní BDV infekce (Boldogh a kol.

1996, Dietrich a kol. 1998, Bode a kol. 2005, Deuschle a kol. 2003). Cotto a kol.

stanovovali pozitivitu BDV infekce (BDV RNA pomocí PCR) u dvou skupin pacientů

(pacientů s HIV infekcí a pacientů užívajících imunosupresiva). Prokázali signifikantně

vyšší pozitivitu BDV RNA u pacientů s HIV infekcí ve srovnání s druhou skupinou

imunosuprimovaných pacientů a zdravými kontrolami (Cotto a kol. 2003).

Signifikantně vyšší výskyt BDV Ab byl prokázán v japonské studii u HIV pozitivních

pacientů a u pacientů s dalšími sexuálně přenosnými infekčními chorobami ve srovnání

se zdravými jedinci (Auwanit a kol. 1996).

Kontakt se zvířaty: Nebyla prokázána souvislost pozitivity BDV infekce a

kontaktu se zvířaty. Pacienti se závislostí na psychoaktivních látkách byli velmi často

v 90,2% v kontaktu se zvířaty (jednalo se zejména o domácí mazlíčky-kočky a psy), ale

ne v kontaktu s hospodářskými zvířaty, u kterých je prokazován vyšší výskyt BDV

infekce. V současnosti nemáme žádná data o výskytu BDV infekce u domácích zvířat

v České republice.
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6. Význam práce pro klinickou praxi

V první studii jsme neprokázali vyšší pozitivitu BDV CIC u psychiatrických

pacientů. Ve druhé studii byla detekována významně vyšší BDV CIC pozitivita ve

srovnání s kontrolním souborem. Vyšší hladiny BDV CIC korelovaly s těžší

psychopatologií zejména na počátku hospitalizace.

Překvapivým výsledkem byla pro nás třetí studie, kde jsme neprokázali vyšší

BDV CIC pozitivitu u pacientů se závislostí na psychoaktivních látkách ve srovnání se

zdravými jedinci. Nedošlo ani k předpokládanému poklesu BDV CIC pozitivity během

dvouměsíční abstinence.

Z dalších sledovaných parametrů byla nalezena souvislost mezi vyšší BDV CIC

pozitivitou a nižším věkem a mezi nižšími hladinami hodnot GMT.

Za důležitý a významný výsledek považujeme průkaz vyšší pozitivity a vyšších

hladin BDV CIC u psychiatrických pacientů a u těžší psychopatologie v České

republice. Jedná se zatím o jedinou studii obdobného zaměření. Potvrdili jsme

alespoň částečně předpoklad vyššího výskytu této infekce u nás. Pokračujeme

v dalším vyšetřování a rozšiřování souboru psychiatrických i závislých pacientů

se sledováním dalších parametrů.

Rozdílnost výsledků našich dvou souborů psychiatrických pacientů (z let 2001-

2003 a 2006-2008) nedokážeme zcela spolehlivě vysvětlit. Výsledek může být

ovlivněn i možným sezónním výskytem bornavirové infekce.

Jedná se u nás o ojedinělou studii tohoto zaměření, která může přispět

k rozšíření znalostí o etiologii, patofyziologii a následně i léčebných možností u

psychických poruch. Další výsledky mohou přispět k potvrzení jednoho z mnoha

etiologických faktorů psychických poruch a rozšíření léčebných možností u

některých skupin pacientů.

Při potvrzení vyššího výskytu BDV infekce v populaci psychiatrických pacientů

a její souvislosti s průběhem psychické poruchy je jako léčebný postup

zvažováno v kombinaci s psychofarmakoterapií podávání virostatik.

V některých studiích byl s pozitivním efektem využit v léčbě bornavirové

infekce amantadin u farmakorezistentních pacientů. Vzhledem k jeho vlivu

mimo jiné na dopaminergní systém je jeho užití omezeno na pacienty

s depresivními poruchami.
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 Ve druhé části naší práce jsme potvrdili výsledky dosažené německými autory,

tj. prokázali jsme vyšší pozitivitu u souboru psychiatrických pacientů a

souvislost míry pozitivity BDV infekce s tíží psychopatologie. Dosud

nezodpovězenou otázkou zůstává, zda intenzivnější (masivnější) bornavirová

infekce přispívá k závažnější psychopatologii u infikovaných pacientů. Nebo

zda závažnější psychopatologie je pro nemocného více stresující a stres vede

k aktivaci do té doby latentní bornavirové infekce.

V současné době pokračujeme v dalším vyšetřování pozitivity BDV infekce u

pacientů s afektivními a psychotickými poruchami a u pacientů se závislostí na

psychoaktivních látkách. Všichni pacienti jsou kromě škál hodnotících

psychopatologii hodnoceni škálami pro vnímání stresu (PSS-10 Percieved stress

scale) a hodnocení léčby (SOS-10 Schwartzova škála hodnocení terapie). Cílem

naší další práce je zhodnocení souvislosti subjektivně vnímaného stresu a tíže

psychopatologie, korelace stresu a pozitivity BDV infekce. U dalších vyšetření

bychom měli mít k dispozici již vyšetření na přítomnost BDV CIC a Ag, tj.

možnost kompletního záchytu aktivní fáze bornavirové infekce.
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