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Posudek disertační práce

„Borna disease virus (BDV), detekce cirkulujících imunokomplexů (CIC) v séru pacientů

s psychickými poruchami, Borna disease virus (BDV) a psychické poruchy"

Hlavním tématem předložené disertační práce je problematika vztahu neurotropního Borna

disease viru a duševních poruch různého spektra. Autorka se ve třech částech

své experimentální práce hlouběji zaměřuje na zjišťování, výskytu cirkulujících

imunokomplexů u nemocných trpících depresivními nebo psychotickými poruchami, ale také

u jedinců detoxifikovaných a následně léčených pro syndromu závislosti na různých

psychoaktivních látkách.

Disertační práce sestává z celkem 136 stran, obsahuje 180 citací a 16 stran příloh. Přílohy

obsahují použité hodnotící stupnice a 3 strany ilustrací schématicky znázorňujících princip

stanovení cirkulujících imunokomplexů BDV, protilátek proti BDV a antigenu BDV v séru.

Tématicky originální práce je členěna ve své teoretické části celkem na 15 oddílů. Všeobecný

úvod do problematiky obsahuje teoretický přehled, kde autorka stručně nastiňuje

problematiku vztahu infekčních onemocnění resp. zoonóz a duševních poruch, v dalších

oddílech se velmi podrobně věnuje charakteristice, výskytu, šíření BDV, mechanismu

působení bornavirové infekce v centrálním nervovém systému a tzv.

viro-psycho-imunologický model působení BDV infekce. Další text opět podrobně analyzuje

výskyt BDV infekce u zdravých, psychicky nemocných a na psychoaktivních látkách

závislých jedinců a způsoby detekce přítomnosti infekce v lidském organizmu. Stručný závěr

obecné části bilancuje současné možnosti terapie.

Praktická část se sestává ze tří jednotlivých pozorování, která jsou originálně tématicky
odborně zaměřená.

V první, označené jako pilotní s názvem „Detekce BDV CIC v séru pacientů s afektivními a

psychotickými poruchami - pilotní studie" se autorka věnuje analýze výskytu CIC u

hospitalizovaných pacientů trpících základními typy duševních poruch.

V druhém pozorování, které považuji za nejhodnotnější výstup práce, již autorka zúročila

zkušenosti a metodické poznatky a v práci s názvem „Detekce BDV CIC (cirkulujících

imunokomplexů) v séru pacientů s afektivními a psychotickými poruchami" již testuje

pozitivitu BDV u pacientů hospitalizovaných na Psychiatrické klinice Fakultní nemocnice
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Neopominutelným faktorem, nezmiňovaným v druhé studii, je předpoklad, že hospitalizovaní

jedinci byli ovlivňováni některou léčebnou modalitou, nejpravděpodobněji

psychofarmakologickou léčbou. Tyto nemocné lze také dále rozdělit na dosud neléčené a již

užívající léčbu, o čemž svědčí i počet předchozích epizod afektivních poruch. Autorka

nehledá a ani nediskutuje možnou souvislost mezi aplikovanou terapií a případnou dynamikou

změn. Dále není uvedeno, co stálo za poklesem počtu probandů v další etapě studie, což

částečně znehodnocuje výsledek sledování.

K části věnované jedincům závislým na psychoaktivních látkách bych opět připomenul

diagnostickou homogennost. Autorka nediskutuje možné rozdíly v tom, jak ovlivňují

jednotlivé návykové látky imutní reakci organizmu a ani vliv poškozeného jaterního

parenchymu na možné koncentrace protilátek. Opět bych zopakoval problém s diagnostikou

v kontrolním souboru.

I přes výše uvedené připomínky považuji práci za velmi důležitý, v českém prostředí zcela

originální počin, a prosím autorku, aby pokračovala v tomto výzkumu a nadále zkvalitňovala

svoje vědecké výstupy. Dle mého názoru prokázala dostatečné znalosti a její práce přinesla

originální výsledky na nichž bude možné stavět další výzkum.
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